
8° simposio di PERINATOLOGIA
sabato 23 marzo 2019

SWISS MEDICAL NETWORK MEMBER



Sede del simposio
Sala Tre Vele della Fondazione OTAF, Via Collina d’Oro 3, 6924 Sorengo.

Posteggi disponibili presso l’edificio principale della Fondazione, oppure presso la Clinica Sant’An-
na, a 750 metri di distanza.

Mezzi pubblici:
Bus n. 436 da o per Agra, fermata “Sorengo S. Grato” (dalla fermata 190 metri a piedi)
Treno Linea FLP - S60 da o per Ponte Tresa, fermata “Sorengo Laghetto” (dalla fermata 600
metri a piedi)

Crediti formativi
Il Simposio è accreditato da: SSP per 7 crediti CME; SSN per 8 crediti CME; SGGG/SSGO
per 8 crediti CME; SGAR per 8 crediti CME.

Iscrizioni
Il Simposio è riservato a medici, infermieri e ostetriche.

Le lingue ufficiali del Simposio sono l’italiano e l’inglese.

La quota di partecipazione ammonta a CHF 100.- per i medici e CHF 80.- per infermieri profes-
sionisti e specializzandi.

L’iscrizione e l’attestato di pagamento devono essere comunicati tramite e-mail alla segreteria or-
ganizzativa (events@clinicasantanna.ch)  entro il  20 Marzo 2019  specificando nome, cog-
nome, indirizzo privato, professione, istituto di lavoro, telefono, e-mail.

Segreteria organizzativa
Dipartimento Events & Sponsoring Ticino c/o Clinica Sant'Anna
Via Sant'Anna 1, CH - 6924 Sorengo
Tel. +41 91 985 12 11
events@clinicasantanna.ch

Comitato scientifico
Unità di Neonatologia della Clinica Sant'Anna
Via Sant'Anna 1, CH - 6924 Sorengo
Tel. +41 91 985 16 57

Presidenti:
Dr.ssa Petra Donati-Genet
Dr.ssa Cari Platis R

 

mailto:events@clinicasantanna.ch
mailto:events@clinicasantanna.ch


8° Simposio internazionale di perinatologia
Sabato 23 marzo 2019 dalle 08:15 alle 18:00
Sala Tre Vele, Fondazione OTAF, Via Collina d'Oro 3, 6924 Sorengo

PROGRAMMA

08:15 Iscrizioni e caffé di benvenuto

08:40 Discorso introduttivo

09:00 Cefalea in gravidanza e nel postparto
Dr. med. Pamela Agazzi, Lugano

09:40 Ipotermia e neuroprotezione del neonato
Dr. med. Paolo Gancia, Cuneo (IT)

10:20 Discussione
Dr. med. Cari Platis R., Dr. med. Marco Somaschini, Lugano

10:40 Pausa caffè

11:00 Chorioamnionitis, an update
Dr. med. Percy Balan, Düsseldorf (DE)

11:40 Approccio diagnostico alle sindromi malformative
Dr. med. Angelo Selicorni, Como (IT)

12:20 Discussione
Dr. med. Petra Genet, Lugano e Dr. med. Vincent Uerlings, Lucerna

12:40 Standing Lunch
Working Lunch per i ginecologi "How to improve cooperation and sympathizing
between gynecologist and neonatologist" Dr. med. Markus Hodel e Dr. med.
Martin Stocker, Lucerna

14:00 Vaccini: scetticismo in perinatologia
Dr. med. Alessandro Diana, Ginevra

14:50 Etica in perinatologia: interruzione di gravidanza per malformazioni
Prof. Dr. theol. Alberto Bondolfi, Ginevra

15:50 Discussione
Dr. med. Jeffrey Pedrazzoli e Dr. med. Petra Donati, Lugano

16:00 SESSIONE APERTA AL PUBBLICO - Medecine, Media and Fake News
Prof. Dr. med. Thierry Girard, Basilea

16:30 Tavola rotonda e discussione con Luca Berti, Prof. Dr. med. Thierry Girard, Avv.
Edy Salmina. Moderatore: Dr. med. Valdo Pezzoli, Lugano

17:30 Conclusioni



Clinica Sant'Anna · Via Sant'Anna, 1 · 6924 Sorengo · Tel. +41 91 985 12 11 · www.clinicasantanna.ch

Con il sostegno di:

IT
_0

1-
19


